
Fra i Comuni di: 

Campogalliano 

Carpi 

Novi di Modena 

Soliera 
  

     

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

 

OGGETTO: Conferimento incarico di Dirigente  del Settore “Servizi Socio-Sanitari” dell’Unione 

delle Terre d’Argine ai sensi dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000. 
 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

 

Richiamati: 

- l’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo il quale “Lo statuto può prevedere che la 

copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta 

specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di 

qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la 

quota degli stessi attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non 

superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, 

comunque, per almeno una unità. Fermi restando ì requisiti richiesti per la qualifica da 

ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa selezione 

pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata 

esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell' incarico”; 

- l’art. 109, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 a norma del quale “Gli incarichi dirigenziali sono 

conferiti a tempo determinato, ai sensi dell’articolo 50, comma 10, con provvedimento motivato 

e con le modalità fissate dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo 

criteri di competenza professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma 

amministrativo del sindaco o del presidente della provincia e sono revocati in caso di 

inosservanza delle direttive del sindaco o del presidente della provincia, della giunta o 

dell’assessore di riferimento, o in caso di mancato raggiungimento al termine di ciascun anno 

finanziario degli obiettivi assegnati nel piano esecutivo di gestione previsto dall’articolo 169 o 

per responsabilità particolarmente grave o reiterata e negli altri casi disciplinati dai contratti 

collettivi di lavoro. L’attribuzione degli incarichi può prescindere dalla precedente 

assegnazione di funzioni di direzione a seguito di concorsi”; 

- l’art. 42 dello Statuto dell’Unione delle Terre d’Argine approvato con deliberazione del 

Consiglio Unione n. 24 del 16.04.2014 ai sensi del quale “L’Unione, nei limiti e secondo le 

modalità previsti dal Regolamento degli Uffici e dei Servizi può stipulare contratti a tempo 

determinato con Dirigenti e con titolari di alte specializzazioni, fermo restando il rispetto dei 

requisiti di accesso alle corrispondenti qualifiche”; 

- il “Regolamento per il conferimento degli incarichi a tempo determinato dirigenziali, di alta 

professionalità e di supporto agli organi di governo” approvato dall’Unione delle Terre d’Argine 

con delibera Giunta Unione n. 43 del 14.05.2014, successivamente integrato con delibera di 

Giunta Unione n. 25 del 25.03.2015 che all’art. 5 individua le modalità di conferimento degli 

incarichi dirigenziali nell’ambito della dotazione organica, in vigore nel tempo di indizione e 

svolgimento della procedura di selezione in oggetto; 

- il vigente “Regolamento per il conferimento degli incarichi di cui agli articoli 90, 108 e 110 del 

TUEL”, approvato con delibera di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 5 del 20.1.2021; 

 

Ricordato che: 

- con determinazione dirigenziale del Settore Risorse Umane dell’Unione delle Terre d’Argine n. 

1083 del 29.10.2020 è stato approvato lo schema di avviso di indizione di una procedura di 

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 23367/2021 del 22/04/2021
Firmato digitalmente da: ENRICO DIACCI il 22/04/2021 10:26:01
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.



Fra i Comuni di: 

Campogalliano 

Carpi 

Novi di Modena 

Soliera 
  

     

 

selezione, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, per il conferimento di un 

incarico dirigente del Settore “Servizi Socio – Sanitari” dell’Unione delle Terre d’Argine; 

- con avviso prot. n. 53854 del 30.10.2020 è stata indetta la procedura di selezione in parola; 

- in esito a tale procedura con decreto del Presidente dell’Unione prot. n. 5685 del 2.2.2021 è 

stato individuato il soggetto cui conferire l’incarico, a tempo determinato, di Dirigente del 

Settore Servizi Socio-Sanitari dell’Unione delle Terre d’Argine, ai sensi dell’art. 110, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, nella persona del Dott. Massimo Terenziani, nato a Carpi il 6.1.1965; 

 

Dato atto che, come concordato tra le parti, l’incarico in oggetto decorrerà dal 12 maggio 2021; 

 

Preso atto che la Giunta Unione, con deliberazione n. 43 del 7.4.2021, ha definito e disposto 

l'attribuzione al dott. Terenziani dell’indennità ad personam di cui all’art. 110, comma 3,del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

Accertato che l’Ente non è in dissesto e non è strutturalmente deficitario; 

 

Vista la dichiarazione, prodotta dal soggetto interessato, di insussistenza delle cause di 

inconferibilità e incompatibilità, ai sensi dell’art. 20 del Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

  

    Formulata riserva di integrare e modificare l’incarico contenuto nel presente decreto in funzione di 

future esigenze dell’Ente; 

 

Per tutto quanto sopra esposto 

 

DECRETA 
 

1. di conferire l’incarico, a tempo determinato, di Dirigente del Settore Servizi Socio-Sanitari 

dell’Unione delle Terre d’Argine, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, al Dott. 

Massimo Terenziani, nato a Carpi il 6.1.1965, con decorrenza dal 12 maggio 2021 e fino al termine 

del mandato elettivo della maggioranza dei Sindaci degli Enti costituenti l’Unione delle Terre 

d’Argine (data presunta giugno 2024); 

 

2. di attribuire allo stesso le funzioni dirigenziali e le correlate responsabilità di cui all’art. 107 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

3. di affidare al Dirigente del Settore “Servizi Socio-Sanitari” l’attuazione dei programmi ed il 

conseguimento degli obiettivi definiti per i suddetti settori dagli atti di programmazione approvati 

dall’Unione delle Terre d’Argine; 

 

4. di dare atto che al dirigente spettano il trattamento economico fondamentale ed il trattamento 

economico accessorio previsti dal CCNL Dirigenti area Funzioni locali del 17.12.2020 e dal CCDI 

e, nello specifico, oltre alla retribuzione tabellare, la retribuzione di posizione determinata come da 

deliberazione di Giunta dell’Unione n. 27 del 29.3.2011 e la retribuzione di risultato determinata in 

applicazione del vigente Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance dell’Unione delle 

Terre d’Argine; 

 

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 23367/2021 del 22/04/2021
Firmato digitalmente da: ENRICO DIACCI il 22/04/2021 10:26:01
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.



Fra i Comuni di: 

Campogalliano 

Carpi 

Novi di Modena 

Soliera 
  

     

 

5. di dare atto che  il decreto presidenziale  prot n. 46827 del 29.9.2020, che affidava, ad interim, le 

funzioni dirigenziali del Settore “Servizi Socio Sanitari” dell’Unione al dott. Francesco Scaringella 

fino all’individuazione del nuovo dirigente del suddetto settore, cesserà di produrre i propri effetti  a 

far data dalla decorrenza dell’incarico oggetto del presente decreto. 

 
 

DISPONE  

 

- di trasmettere il presente provvedimento al dott. Massimo Terenziani e, per quanto di competenza, 

al Segretario Generale e ai Dirigenti dell’Unione delle Terre d’Argine, agli incaricati di Posizioni 

Organizzativa dell’Unione e di comuni alla stessa aderenti, al Settore Amministrazione e Sviluppo 

delle Risorse Umane, alla Giunta dell’Unione, al Presidente del Consiglio dell’Unione, al Collegio 

di Valutazione ed alle Rappresentanze Sindacali; 

 

- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Unione delle Terre d’Argine per 15 

giorni e nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” dell’Ente. 

 
 

Novi di Modena, 22 aprile 2021 

 

  IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                Enrico Diacci 
            (documento firmato digitalmente) 

 

 

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 23367/2021 del 22/04/2021
Firmato digitalmente da: ENRICO DIACCI il 22/04/2021 10:26:01
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.


